



# PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - GEINS/DILOG  
ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO

PARÂMETROS	ORSE	SINAPI/SBC
Data-base	09/2024	10/2024
BDI de Serviços:	-	23,43%
BDI Diferenciado:	-	-
Encargos Sociais:	-	115,90%

Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO FÓRUM DR. JOÃO OLIVEIRA DE PAULA - NO MUNICÍPIO DE ACRELÂNDIA/AC  
Município: ACRELÂNDIA/AC  
Endereço: AVENIDA EDMUNDO PINTO  
Data: 05/12/2024

## ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 - COMPRASGOV N.º 900542024

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	JJC CONSTRUTORA					
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	DIFERENÇA	
<b>1</b>			<b>INSTALAÇÕES DO CANTEIRO DE OBRAS</b>						<b>57.640,43</b>						
1.1			<b>PLACAS E TAPUME</b>												
1.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	459,32	566,95	3.401,70		192,14	240,18	1.441,08	-57,63%	-1.960,62	
<b>1.2</b>			<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>												
1.2.1	41598	SINAPI	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1,00	2.315,61	2.858,19	2.858,19		1.598,72	1.998,41	1.998,41	-30,08%	-859,78	
1.2.2	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	8,00	851,79	1.051,38	8.411,04		602,93	753,67	6.029,36	-28,31%	-2.381,68	
1.2.3	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	6,00	1.009,56	1.246,11	7.476,66		720,88	901,10	5.406,60	-27,68%	-2.070,06	
1.2.4	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	18,00	630,95	778,79	14.018,22		448,73	560,92	10.096,56	-27,97%	-3.921,66	
1.2.5	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	6,00	1.040,47	1.284,27	7.705,62		739,81	924,77	5.548,62	-27,99%	-2.157,00	
<b>1.3</b>			<b>LOCAÇÃO DA OBRA</b>												
1.3.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	178,54	62,48	77,12	13.769,00		47,14	58,93	10.521,36	-23,58%	-3.247,64	
<b>2</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>						<b>96.985,00</b>			<b>79.838,00</b>			
2.1	CP-ADM003	Próprio	EQUIPE LOCAL (VIGIA, MESTRE DE OBRAS, APONTADOR, ENGENHEIRO JÚNIOR)	%	100,00	785,74	969,85	96.985,00		638,70	798,38	79.838,00	-17,68%	-17.147,00	
<b>3</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>						<b>34.170,99</b>			<b>27.275,51</b>			
3.1	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	413,88	23,99	29,61	12.254,98		19,17	23,97	9.920,70	-19,04%	-2.334,28	
3.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	39,97	59,43	73,36	2.932,19		47,45	59,32	2.371,02	-19,13%	-561,17	
3.3	73801/002	SINAPI	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESURA ATE 4CM	m²	6,38	33,52	41,37	263,94		26,68	33,35	212,77	-19,38%	-51,17	
3.4	97626	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	9,35	597,31	737,27	6.893,47		476,94	596,18	5.574,28	-19,13%	-1.319,19	
3.5	97642	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	335,92	2,89	3,57	1.199,23		2,30	2,88	967,44	-19,32%	-231,79	
3.6	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	335,92	3,73	4,60	1.545,23		2,98	3,73	1.252,98	-18,91%	-292,25	
3.7	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	302,15	2,01	2,48	749,33		1,60	2,01	607,32	-18,95%	-142,01	
3.8	7213	ORSE	REMOÇÃO DE CAIXA PRE-MOLDADA DE CONCRETO PARA AR CONDICIONADO	un	5,00	17,79	21,96	109,80		16,68	20,85	104,25	-5,05%	-5,55	
3.9	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	40,81	25,94	32,02	1.306,73		20,76	25,96	1.059,42	-18,92%	-247,31	
3.10	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	38,01	10,05	12,40	471,32		8,04	10,05	382,00	-18,95%	-89,32	
3.11	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	11,00	13,27	16,38	180,18		10,62	13,28	146,08	-18,92%	-34,10	
3.12	22735	SBC	RETIRADA CUIDADOSA VASO SANITARIO	UN	8,00	16,89	20,85	166,80		16,88	<b>21,11</b>	168,88	<b>1,24%</b>	2,07	
3.13	8387	ORSE	REMOÇÃO DE BANCADA DE GRANITO (OU MARMORE)	m²	4,64	20,82	25,70	119,24		19,36	24,21	112,33	-5,79%	-6,91	
3.14	104792	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE ATÉ 2,5 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	1.000,00	0,41	0,51	510,00		0,32	0,40	400,00	-21,56%	-110,00	
3.15	104793	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	500,00	0,57	0,70	350,00		0,44	0,56	280,00	-20,00%	-70,00	
3.16	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	112,00	0,70	0,86	96,32		0,56	0,70	78,40	-18,60%	-17,92	
3.17	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	59,00	1,89	2,33	137,47		1,52	1,90	112,10	-18,45%	-25,37	
3.18	98534	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ARVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024	UN	6,00	336,19	414,96	2.489,76		248,06	310,08	1.860,48	-25,27%	-629,28	
3.19	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	81,74	9,88	12,20	997,22		6,81	8,52	696,42	-30,16%	-300,80	
3.20	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	408,71	2,77	3,42	1.397,78		1,89	2,37	968,64	-30,70%	-429,14	
<b>4</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO/ESTACIONAMENTO</b>						<b>128.259,71</b>			<b>86.766,16</b>			
4.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	676,08	2,13	2,63	1.778,09		1,50	1,88	1.271,03	-28,51%	-507,06	
4.2	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESURA 8 CM. AF_10/2022	m²	676,08	138,09	170,45	115.237,83		91,72	114,65	77.512,57	-32,73%	-37.725,26	







PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - GEINS/DILOG
ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO

Table with columns: PARÂMETROS, ORSE, SINAPI/SBC. Rows include: Data-base, BDI de Serviços, BDI Diferenciado, Encargos Sociais.

Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO FÓRUM DR. JOÃO OLIVEIRA DE PAULA - NO MUNICÍPIO DE ACRELÂNDIA/AC
Município: ACRELÂNDIA/AC
Endereço: AVENIDA EDMUNDO PINTO
Data: 05/12/2024

ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 - COMPRASGOV N.º 900542024

Main table with columns: ITEM, CÓDIGO, FONTE, ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS, UND, QUANT., CUSTO UNITÁRIO (S/ B.D.I, C/ B.D.I), CUSTO PARCIAL, CUSTO TOTAL, JJC CONSTRUTORA (VALORES PROPOSTOS, VARIAÇÃO), S/ BDI, C/ BDI, TOTAL, %, DIFERENÇA.



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - GEINS/DILOG
ANEEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO

Table with columns: PARÂMETROS, ORSE, SINAPI/SBC. Includes data for Date-base (09/2024, 10/2024), BDI de Serviços (23.43%), BDI Diferenciado, and Encargos Sociais (115.90%).

Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO FÓRUM DR. JOÃO OLIVEIRA DE PAULA - NO MUNICÍPIO DE ACRELÂNDIA/AC
Município: ACRELÂNDIA/AC
Endereço: AVENIDA EDMUNDO PINTO
Data: 05/12/2024

Main table titled 'ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 - COMPRASVON Nº 900542024'. Columns include ITEM, CÓDIGO, FONTE, ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS, UND, QUANT., CUSTO UNITÁRIO (S/ B.D.I, C/ B.D.I), CUSTO PARCIAL, CUSTO TOTAL, and JJC CONSTRUTORA (VALORES PROPOSTOS, VARIAÇÃO). Rows list various construction materials and services like metal sheets, pipes, and electrical components.



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - GEINS/DILOG
ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO

Table with 3 columns: PARÂMETROS, ORSE, SINAPI/SBC. Includes data for Date-base, BDI de Serviços, BDI Diferenciado, and Encargos Sociais.

Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO FÓRUM DR. JOÃO OLIVEIRA DE PAULA - NO MUNICÍPIO DE ACRELÂNDIA/AC
Município: ACRELÂNDIA/AC
Endereço: AVENIDA EDMUNDO PINTO
Data: 05/12/2024

ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 - COMPRASGOV N.º 900542024

Main procurement table with columns: ITEM, CÓDIGO, FONTE, ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS, UND, QUANT., CUSTO UNITÁRIO (S/ B.D.I, C/ B.D.I), CUSTO PARCIAL, CUSTO TOTAL, VALORES PROPOSTOS (S/ BDI, C/ BDI, TOTAL), VARIAÇÃO (%), and DIFERENÇA.





PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - GEINS/DILOG
ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO

Table with 3 columns: PARÂMETROS, ORSE, SINAPI/SBC. Includes data for Date-base (09/2024, 10/2024), BDI de Serviços (23.43%), BDI Diferenciado, and Encargos Sociais (115.90%).

Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO FÓRUM DR. JOÃO OLIVEIRA DE PAULA - NO MUNICÍPIO DE ACRELÂNDIA/AC

Município: ACRELÂNDIA/AC
Endereço: AVENIDA EDMUNDO PINTO
Data: 05/12/2024

ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 - COMPRASGOV N.º 900542024

Main procurement table with 15 columns: ITEM, CÓDIGO, FONTE, ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS, UND, QUANT., CUSTO UNITÁRIO (S/ B.D.I, C/ B.D.I), CUSTO PARCIAL, CUSTO TOTAL, VALORES PROPOSTOS (S/ BDI, C/ BDI, TOTAL), VARIÇÃO (%), DIFERENÇA.







# PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - GEINS/DILOG  
ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO

PARÂMETROS	ORSE	SINAPI/SBC
Data-base	09/2024	10/2024
BDI de Serviços:	-	23,43%
BDI Diferenciado:	-	-
Encargos Sociais:	-	115,90%

Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO FÓRUM DR. JOÃO OLIVEIRA DE PAULA - NO MUNICÍPIO DE ACRELÂNDIA/AC  
 Município: ACRELÂNDIA/AC  
 Endereço: AVENIDA EDMUNDO PINTO  
 Data: 05/12/2024

ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 - COMPRASGOV N.º 900542024										JJC CONSTRUTORA					
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS		VARIÇÃO			
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	DIFERENÇA	
22.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	610,26	4,04	4,99	3.045,19							
TOTAL COM BDI:									1.807.556,29	25,00%	1.564.617,67				
O VALOR DO PRESENTE ORÇAMENTO É:									2.231.101,12						
DOIS MILHÕES E DUZENTOS E TRINTA E UM MIL E CENTO E UM REAIS E DOZE CENTAVOS															

Rio Branco - Acre, 5 de dezembro de 2024

CONDIÇÕES DE EXEQUIBILIDADE			
Classificação	LICITANTE	VALOR (R\$)	PARÂMETROS
1	JJC CONSTRUTORA	1.564.617,67	75% orçado pela Administração 1.673.325,84
	Valor do Desconto:	-29,87%	
	Valor da Garantia Adicional		85% orçado pela Administração 1.896.435,95
	Valor 85% orçado:	1.896.435,95	
	Valor Licitante:	1.564.617,67	Inexequível
	Valor da Garantia:	331.818,28	Precisa de Garantia Adicional
VALOR DO ORÇAMENTO PREVISTO >>>	2.231.101,12	A proposta terá que apresentar declaração para atender às condições de exequibilidade previstas no edital	